⁸¹ Matth. xviii, 20.

(82) Hæc Chrysostomus de mutua inter homines
 caritate accepit, quæ invicem et voluptatem affert,
 et vires augeat. Sic enim Ecclesiastes auctoritate
 usus est: Καὶ ἕτερος ἀνιγματωδῶς αἰνιττόμενος τὸ
 ἐσχυρὸν αὐτοῦ λέγει· «Ἐάν κοιμηθῶσιν οἱ δύο, καὶ
 θέρμη αὐτοῖς, καὶ τὸ σμυρτιον τὸ ἐντριτον οὐ
 τερῶν ἀποβραχύνεται. Καὶ γὰρ καὶ τὴν ἡδονὴν ἐν-
 τὰ ὅσα καὶ τὴν ἰσχύον ἐκδεικνύται, καὶ ἐμφάνει, ὅτι
 καὶ ἡσυχάζουσι πολλὴ ἐστὶ ἡ ἡδονή, καὶ ἐνεργούσι

inopia opportune benigneque opitulantes: quod
 rectum illud iudicium cogitent, quod futurum est,
 et præmia sperent, quæ a Deo distribuenda sunt.
 Nam hoc item significavit, cum dixit: «Quibus
 est merces bona in labore suo.» Neque enim ut
 sordidus ille, qui modum laboris ac defatigationis
 omnem ignorat, ut opes augeat ac proferat, nec
 quidquam egentibus, quod satis sit, clargitur, in-
 satiabili semper animo, nec unquam divitiis sa-
 turo, sic et duo isti describuntur pecuniæ amato-
 res, virtutis hostes, avari, sordidi; at contra
 misericordes scilicet atque unanimes: nam hoc
 aperte, ut iam diximus, illa significat: «Quibus
 est merces bona in labore suo.»

Cæterum etsi vel unus tantum, quem bonum
 humanumque esse constet, melior altero inveni-
 tur, qui et humanitatis expertus sit, et avari-
 tiæ vitio ac cupiditate laboret; binos tamen sapiens
 Ecclesiastes assumit honestos viros et unanimes;
 atque omnem jam a verborum suorum compara-
 tione contradictionem tollit, cum dicat: «Si ceci-
 derint, unus eriget participem suum:» illud sig-
 nificans, cum humanum arbitrium facile labatur,
 et multo paratius ad mala, quam ad bonarum hone-
 starumque rerum electionem sit, in declinandis ac
 effugiendis iis, quæ deteriora sunt, alterum alte-
 rius consilio et ope iuravi. Nam si alter in illicita
 prolapsus, nusquam alterum reperiat, a quo eriga-
 tur, et in meliorem vitæ statum revocetur,
 manifestum est, casum ejus et prolapsionem
 in peccatum manere eandem, nec mutari quid-
 quam aut corrigi. Propterea dicit in Evangeliiis
 Dominus: «Ubi sunt duo aut tres congregati in
 nomine meo, ibi sum in medio eorum⁸².» Con-
 cordiam conspirationemque **117** circa bonum
 longe potiore præstantioremque duorum aut
 trium esse, quam unius tantum, manifesto nos
 edocens. Si enim ab oraculo veritatis bono minori
 laus tribuitur, multo magis majori: ut e contrario
 si leve aliquod malum et peccatum odio fugaque
 dignum habeatur, multo magis quod gravius sit.
 Atque illud ipsum confirmans ait et sapiens Eccle-
 siastes: «Et quidem si dormient duo, etiam calor
 illis; et unus quomodo calefiet (82)?» Certamen
 inde contentionemque declarans alterius cum al-
 tero circa virtutem: quemadmodum in libro Pro-
 verbiorum ipse idem asseruit, cum ait: «Ferrum ferro
 exacuitur, et homo exacuit faciem alterius (83);

πολλὴ ἡ ἰσχύς. Id est: *Et alius vires ejus per ænigma
 significans, dicit: Si duo dormierint, calor erit ipsis,
 et funiculus triplex non facile rumpetur. Nam et
 voluptatem hic ostendit et vires, et magnam quiesce-
 ntibus voluptatem, magnas operantibus vires fore de-
 clarat.* (Expos. in psal. cxxxiii, n. 4, tom. V.)

(83) Prov. xxvii, 17. At LXX habent... τὸ ἑκάτερον
 ἐταίρου.

et quodam in loco etiam Paulus apostolus dixit : « Scio enim promptum animum vestrum, pro quo de vobis glorior apud Macedones : quoniam Achaia parata est ab anno præterito ; et vestra æmulatione provocavit plurimos⁸⁹. » Ac rursum : « Æmulamini autem charismata meliora⁹⁰. »

Nimirum animus hominis ut in rebus pravīs proximum quodammodo æmulari solet, ita sane et in bonis honestisque eundem imitatur, atque ad ea strenue referenda, quæ operum optima habentur, assurgit : qui si solus forte sit, minime divini amoris et honestæ probæque vitæ ardore incalescit : aut si quis est, cui hoc obtingat, tam rarus est, ut vix inveniat ; et hic idem, si potentiores subverterint, dirigentem et ad optimam vitæ rationem revocantem habebit neminem. Quod autem addit sapiens Ecclesiastes : « Et si invaluerit unus, duo stabunt adversus eum ; » unum quidem a recta morum institutione descivisse significat ; duos vero adfuturos illi ex adverso, ut dirigant atque confirmet, socium nempe contubernalem et cælestem Dei opem, unde omnis emendatio repetenda est. Quare ait : « Et funiculus **118** triplex non cito rumpetur, » triplicis funiculi nexum infragilem potissimum proponens tanquam imaginem et exemplum, unde intelligas, plus quam unum aut duos, valere ad bonum sectandum tres simul concordēs, ut in Evangelio pronuntiatum admonuimus.

Sic quidem hæc, uti sonant, interpretati, sententiam eorum non admittimus, qui de anima et corpore sermonem hic esse duxerunt (85) : quippe quæ labat, et stare non potest. Anima enim imperiū jus omne habet, et cum sui ipsius, tum corporis regendi summam auctoritatem. Corpus vero mancipium est animæ, quæcunque huic arriserint præstans ac mercenarium exhibens famulatum. Itaque si anima ad malum ac scelus deflexerit, et a bonarum cogitationum ac meditationum consuetudine aberraverit, fieri non potest, ut corporis ope assurgat, et meliorem ad frugem redeat : neque enim illud ita comparatum est. Ac rursum, si corpus in peccatum decidere prolabile contingat, non a seipso et propria imbecillitate cadit, sed anima

Δ ἄλλος σίδηρον ὀξύνει· ἄνθρωπος δὲ παροξύνει πρόσωπον ἑτέρου. » Φησὶ δὲ πάλιν καὶ Παῦλος ὁ μέγας ἀπόστολος· « Οἶδα γὰρ τὴν προθυμίαν ὑμῶν, ἣν ὑπὲρ ὑμῶν καυχῶμαι Μακεδόσιν· ὅτι Ἄχαθαι παρεσκευάσται ἀπὸ πέρουσι· καὶ ὁ ἐξ ὑμῶν ζήλος ἠρέθισε τοὺς πλείονας. » Καὶ πάλιν· « Ζηλοῦτε δὲ τὰ χαρίσματα τὰ κρείττονα. »